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Abstract

The fauna of Orthoptera of the xerothermal habitats in Lower Silesia differs from other 
faunas of this kind in southern Poland in several negative features. In some respect it  is  
related to the fauna of Orthoptera of Lusatia and the Bohemian Highland. The investigations 
carried on in Lower Silesia confirmed the known fact that the south-eastern route played 
a crucial role in the formation of xerothermophilous fauna of Poland and, at the same time, 
they disclosed the existence of another migration course, viz. the Lusatian route.

I. W STĘP

W  ostatn im  etapie badań  nad ortopterofauną siedlisk kseroterm icznych 
w Polsce zainteresowałam  się regionem Dolnego Śląska, którego prostoskrzydłe 
opracowywane były  kilkakrotnie, nigdy jednak w aspekcie środowiskowym. 
P an n a  dolnośląskich siedlisk kseroterm icznych badana była rzadko, wszystkie 
dotychczasowe opracowania dotyczyły w zasadzie pojedynczych stanowisk, jak  
Góra Miłek, Góra Krzyżowa, Skałki Stoleckie. Często wyrażane jest przekonanie, 
że na Dolnym  Śląsku siedlisk kseroterm icznych jest niewiele i że są one w y
łącznie antropogenicznego pochodzenia, a  ich wiek jest bardzo młody.

Odmienne poglądy wypowiadał L u d w i g  (1923), w skazując na  bardzo duże 
rozpowszechnienie tzw. pontyjskich gatunków  roślin, ze skupieniam i w kilku 
rozległych ośrodkach. Największy tak i ośrodek L u d w i g  lokował w środkowej

1 Praca wykonana w ramach problemu MR II. A 3.

http://rcin.org.pl



2 2 A. Liana 2

części Dolnego Śląska, m iał on obejmować część Niziny Śląskiej, Wzgórza 
Trzebnickie i W zgórza Dałkowskie. Duży ośrodek, pod względem składu ga
tunkowego roślinności najbardziej chyba interesujący, położony był w tzw. 
Płaskow yżu Głubczyekim, na pograniczu Dolnego i Górnego Śląska. Wreszcie 
znacznie m niejsze skupienia roślinności kseroterm ofilnej rozsiane były na 
Przedgórzu Sudeckim , a naw et w sam ych Sudetach (Kotlina Kłodzka). W  od
różnieniu od stosunków obserwowanych w siedliskach kseroterm icznych W y
żyny Małopolskiej czy Lubelskiej, n a  Dolnym  Śląsku rzadko obserwujemy 
w ykształcanie się typow ych zespołów m uraw kseroterm icznych, poszczególne 
gatunk i w ystępują najczęściej w zbiorowiskach o charakterze pośrednim, często 
są to  zbiorowiska psamm ofilne, naskalne, a  naw et ruderalne. Podobnie jak  
w innych regionach mniej światłożądne gatunk i wchodzą w skład runa zespołów 
leśnych.

Obecność skupień roślinności kseroterm ofilnej jest dla faunisty  wskazaniem, 
iż należy oczekiwać również obecności zwierząt o podobnych wymaganiach. 
W skazówką tą  posługiwałam  się podczas wieloletnich badań  nad  ortopterofauną 
siedlisk kseroterm icznych i okazywała się ona na ogół kry terium  niezawodnym, 
mimo że nasze gatunk i prostoskrzydłych nie w ykazują fagicznych powiązań 
z określonymi gatunkam i roślin. W  tak iej sy tuacji teren  Dolnego Śląska nie 
mógł być pom inięty w rozw ażaniach nad  genezą krajowej ortopterofauny ksero
term ofilnej. Mimo istnienia dość bogatej litera tu ry  dotyczącej prostoskrzydłych 
omawianego regionu, b rak  było dotychczas danych dotyczących tych  części 
Dolnego Śląska, k tó re  na  podstaw ie obecności „pontyjskich” roślin można 
było uważać za „kseroterm iczne”. Podjęłam  więc w latach  1976-1979 badania, 
k tóre prowadzone były  równolegle z badaniam i na przeciwległym krańcu Polski, 
a  mianowicie na  Pojezierzu M azurskim  ( L ia n a  1981).

II. T E R EN  BADAN I JEGO W ARUNK I ŚRODOWISKOWE

Dolny Śląsk — region historyczny raczej niż geograficzny, o umownych 
w znacznej mierze granicach — obejm uje Nizinę Śląską, Pogórze Sudeckie, 
Sudety oraz W ał Trzebnicki. W  badaniach terenow ych w niewielkim tylko stop
n iu  uwzględniłam  Sudety , siedliska kseroterm iczne są tu  mało rozpowszechnio
ne. K u  północy natom iast rozszerzyłam  teren  badań  o Pojezierze Lubuskie, na 
którego zachodnim  krańcu  znajduje się jedno z najbogatszych stanowisk ostnicy 
włosowatej Stipa capillata oraz wielu innych kseroterm ofilnych gatunków roślin. 
Położenie terenu  objętego badaniam i pokazuje m apa 1, a rozmieszczenie zba
danych stanow isk m apa 2.

Zróżnicowanie ukształtow ania powierzchni, budowy geologicznej, w arun
ków edaficznych i k lim atycznych jes t n a  terenie Dolnego Śląska bardzo duże. 
W ystępują  tu ta j form y urzeźbienia i podłoże zarówno pochodzenia przed- 
czwartorzędowego, ja k  i wywodzące się z różnych zlodowaceń plejstoceńskich.
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3 Orthoptera siedlisk kserotermicznych 23

Poszczególne pasm a sudeckie ulegały w ypiętrzaniu w różnych okresach 
geologicznych i zbudowane są z odmiennych skał. To samo m ożna powiedzieć 
o Przedgórzu Sudeckim, którego poszczególne części m ają budowę geologiczną 
tego samego ty p u  co pasm a Sudetów, do których przylegają. W  skład Pogórza 
Kaczawskiego wchodzą wzniesienia zbudowane z bazaltu  (Ostrzyca, zniszczona 
Góra W ilkołak) oraz wapienia (wzgórza Połom i Miłek). W zgórza Strzelińskie 
zbudowane są głównie z granitu , a masyw Ślęży — z różnych skał w ulkanicz
nych. Z wapienia krystalicznego utworzone są tzw . Skałki Stoleckie w okolicy

Mapa 1. Usytuowanie Dolnego Śląska na tle kraju.

Ząbkowic Śląskich. Podczas zlodowaceń plejstoceńskich (dwa objęły omawiany 
teren) zarówno Pogórze Sudeckie, jak  i N izina Śląska pokryte zostały grubą 
w arstw ą utworów lodowcowych: glin, piasków, żwirów oraz lessu. Grubość te j 
okrywy jest różna, często też wzniesienia ulegały powtórnej denudacji. N a pod
łożu glin i lessu wytworzyły się urodzajne gleby b runatne i czam oziem y, co 
sprzyjało wyjątkowo wczesnemu rozwojowi rolnictw a i osadnictwa w środkowej 
części Niziny Śląskiej.

W ał Trzebnicki oddzielający Dolny Śląsk od Niziny W ielkopolskiej, zbudo
w any jest głównie ze wzniesień m oreny czołowej stadiału W arty  zlodowacenia 
środkowopolskiego. W ystępują w nim  także inne formy rzeźby lodowcowej jak  
m oreny denne, kem y, ozy i sandry. W zniesienia zbudowane są z trzeciorzędo
wych iłów, piasków i żwirów pokrytych glinami i piaskam i pochodzenia lodowco-
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24 A. Liana 4

wego, czasem lessem. D om inują tu  gleby bielicowe ze znaczną zawartością 
CaC 03 um ożliwiającą wykształcenie się m uraw kseroterm icznych ( G ł o w a c k i  
1975).

Pojezierze Lubuskie stanow i wprawdzie część składową Niziny W ielko
polskiej, zostało jednak  włączone do badań  z powodów wspom nianych na wstę
pie, a  ponadto ze względu na  przejściowe położenie między regionem dolno
śląskim, a  opracow anym  wcześniej pod względem ortopterologicznym  rejonem  
dolnej Odry (L ia n a  1973). K rajobraz Pojezierza jest młody, ukształtow any 
podczas ostatniego zlodowacenia, głównymi jego składnikam i są m oreny czo
łowe i jeziora rynnowe. Zachodnia krawędź Pojezierza jest zarazem  krawędzią 
doliny Odry, a  granica północna pokryw a się z krawędzią pradoliny toruńsko- 
-eberswaldzkiej. Pojezierze je s t najcieplejszym  regionem z całego Pasa Wielkich 
Dolin, w ynika to  — zdaniem  klimatologów — z przewagi cech oceanicznych 
nad  kontynentalnym i. Z resztą niewielki ten  region charakteryzuje się dużym  
zróżnicowaniem klim atów lokalnych. Zdaniem  F i l i p k a  (1962) okolice K ostrzy
na i Górzycy, znane z bogatych skupień roślinności ksero term ofilnej, pod wzglę
dem  warunków klim atycznych zbliżone są do kseroterm icznych obszarów Po
m orza, a  szczególnie do rejonu  dolnej Odry. Sum a rocznych opadów nie prze
kracza tu ta j 500 m m , podobnie jak  w Bielinku nad  Odrą. Gliny, a naw et luźne 
piaski, z k tó rych  zbudowane są wzniesienia, obfitu ją w węglan wapnia, a to 
umożliwia wykształcenie się i utrzym yw anie zespołów m uraw kseroterm icznych.

W arunki klim atyczne Dolnego Śląska, podobnie jak  ukształtow anie po
wierzchni i w arunki edaficzne, są bardzo zróżnicowane. Wyższe partie  Sudetów, 
szczególnie Karkonosze i Góry Izerskie, odznaczają się klim atem  surowym, ze 
średnią roczną tem p era tu rą  od -f  0,1°C na  Śnieżce do + 6 ,4° O w Karpaczu. 
Znaczne różnice warunków  klim atycznych związane z różnym  wzniesieniem 
nad  poziom m orza zaznaczają się naw et na  niewielkich obszarach, np. w Kotlinie 
K łodzkiej, gdzie średnia roczna tem pera tu ra  wynosi od -j-2,4°C (Śnieżnik) do 
+ 6 ,5°C  (Kłodzko).

W  kontraście z surowością k lim atu  znacznej części Sudetów pozostaje 
w ybitnie łagodny i ciepły k lim at Niziny Śląskiej. Średnia roczna tem peratu ra  
wynosi około + 8 ,7 °  O, a  średnia lipca osiąga w artość H-18,8°C. Tak ciepły kli
m at m a w Polsce ty lko  Płaskowyż Tarnow ski1. Długość okresu wegetacyjnego 
jest na  Nizinie Śląskiej najw iększa, dochodzi do 225 dni. Tak długie trw anie 
okresu wegetacyjnego uderza zwłaszcza przy porównywaniu z Pojezierzem 
Suwalskim, gdzie om aw iany okres trw a  krócej o ponad miesiąc. Podobne w arun
ki klim atyczne stwierdzono dla W zgórz Trzebnickich. Nieco chłodniejszy i bar
dziej w ilgotny k lim at m ają  Bory Dolnośląskie (średnia roczna tem pera tu ra  
-f8,2°C , średnia lipca +18,1°C).

1 Dane te wynikają z obserwacji wieloletnich, nie uwzględniają jednak tendencji do 
ochłodzenia obserwowanych W ostatnich dziesięcioleciach.
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5 Orthoptera siedlisk kserotermicznych 25

Roślinność kseroterm ofilna była na  Dolnym  Śląsku od dawna przedm iotem  
zainteresowania, to też  L u d w i g  (1923) dysponował już danym i pozwalającym i 
na  wykreślanie zasięgów poszczególnych gatunków i stawiania hipotez odnośnie 
do ich pochodzenia. Do najbardziej interesujących spośród wym ienianych przez 
L u d w i g a  gatunków zaliczyć trzeba ostnicę, Stipa capillata. Dziś nie istnieją 
już oba podawane przez niego stanow iska: w Lesznie Dolnym koło Szprotawy 
i w okolicy Zgorzelca. Krwawnik, Achillea setacea, wykazany przez wspom nia
nego au to ra  z okolic W rocławia, znany jest ponadto z k ra ju  z zaledwie kilku 
stanowisk na  W yżynie Sandomierskiej i Lubelskiej. Jaskier, Banuncuhis illy- 
ricws, nie jest znany w Polsce poza Dolnym  Śląskiem, tu  w ykazany został 
z okolic Głogowa i Bolesławca.

O współczesnych losach gatunków podawanych przez O. L u d w i g a  i 
P . P a x a  niewiele wiadomo. Dotychczas n ik t nie podjął się zaktualizowania danych 
pochodzących sprzed półwiecza lub naw et starszych. N iektóre z opracowań 
wymienionych autorów m iały charakter syntetyczny, zawierały jednak  wiado
mości o poszczególnych gatunkach, a nie o zespołach kseroterm icznych. Niemal 
wszystkie późniejsze opracowania dotyczące roślinności kseroterm ofilnej na 
Dolnym  Śląsku m iały charakter przyczynkarski, dotyczyły zwykle pojedynczych 
stanowisk. Do w yjątków  trzeba zaliczyć opracowanie G ł o w a c k i e g o  (1975) 
dotyczące roślinności murawowej Wzgórz Trzebnickich. A utor wyróżnił na 
opracowanym  terenie 5 zespołów m uraw psamm ofilnych oraz 3 zespoły 
kseroterm iczne (Tunico-Poetum, Silene-Phloetum, Adonido-Brachypodiełum). P o 
dobne zespoły znane są z rejonu dolnej W isły i z Wielkopolski, a w znacznie 
bogatszych podzespołach — z W yżyny Sandomierskiej i Lubelskiej. Szczególnie 
zubożały charakter na W zgórzach Trzebnickich ma Adonido-Brachypodietum, 
jej charakterystycznym i składnikam i są tu ta j m. in. Brachypodium pinnatum, 
Centaurea scabiosa, Fragańa viridis, Seseli annuum, Stachys recta.

Inform acyjny raczej niż opisowy charakter ma doniesienie P i l i p k a  (1962) 
o p łatach  roślinności kseroterm ofilnej w okolicach Górzycy i Pam ięcina na 
Pojezierzu Lubuskim. M urawy tu  występujące autor określa najczęściej jako 
zbiorowiska typu  Festuco ovina-Silene otites, niektóre zalicza do zespołu Potentillo- 
Stipetum  lub też do zbiorowiska z Brachypodium pinnatum  jako najbardziej 
zaawansowanego stadium  sukcesyjnego. W  murawach tych  znaczny udział 
m ają  ostnice Stipa capillata i S. joannis, m ikołajek Fryngium campestre, a po
nadto  Antliericum liliago, Oxytropis pilosa, Scabiosa canescens, Thesium lino- 
phyllon.

III. PRZEGLĄD ZBADANYCH STANOWISK

B adania nad kseroterm ofilną ortopterofauną Dolnego Śląska i Pojezierza 
Lubuskiego zostały przeprowadzone na 20 stanowiskach. Skład roślinności na  
ty ch  stanowiskach pozwalał na określenie ich jako w m niejszym  lub większym 
stopniu kserotermiczne. Trzeba jednak  podkreślić, że zróżnicowanie warunków
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2 6 A. Liana 6

siedliskowych było tu  większe niż w innych regionach Polski. JSTa Pojezierzu 
Lubuskim  były  to  m uraw y zbliżone charakterem  do ostnicowych, na  W zgórzach 
Dałkowskich i Trzebnickich badania objęły zbiorowiska o charakterze pośred
nim  między m urawam i kseroterm icznym i a psammofilnymi, a na Pogórzu 
Sudeckim  — zbiorowiska zbliżone do m uraw naskalnych. Stanowiska w masywie 
Ślęży i w Górach Sowich zbliżone były  charakterem  roślinności do łąk górskich. 
Oprócz 20 stanow isk kseroterm icznych uwzględniono w badaniach 3 stanowiska 
śródleśne położone w obrębie W ału Trzebnickiego. Eozmieszczenie stanowisk 
przedstaw ione zostało na m apie 2, a  skład ich ortopterofauny w tabeli I.

Stanowiska w Górzycy (1) i w Owczarach (2) położone są na północno-zachod
nim  krańcu  Pojezierza Lubuskiego. P ła ty  m uraw kseroterm icznych zbliżonych 
do Stipetum  opisał stąd  F i l i p e k  (1962). M urawy porasta ją  głównie południowe

BERLIN

GÓRA

Mapa 2. Rozmieszczenie zbadanych stanowisk kserotermicznych.

i zachodnie zbocza wzgórz okalających dolinę Odry powyżej ujścia W arty. 
O rtopterofaunę ty ch  stanow isk charakteryzuje obecność B. bicolor, PI. denticu- 
lata, T. caudata, St. lineatus i Ch. dorsatus (gatunku mezofilnego, pochodzącego 
z łąk nadodrzańskich) oraz dom inacja (w aspekcie późnoletnim ) wszędobylskiego 
szarańczaka Ch. mollis.

W zgórza Dałkowskie — zachodnia część W ału Trzebnickiego — to  teren 
współcześnie w ogóle nie badany  pod względem przyrodniczym . Z m apy w pracy 
L u d w ig a  (1923) w ynika, że znajdow ał się tu  jeden z ośrodków skupiających 
tzw . roślinność ponty jską, podano stąd  m. in. stanow iska Ranunculus illyricus 
oraz Cytisus ratisbonensis. Z a c h e r  (1917) natom iast wym ieniał z okolic Głogowa 
tak ie  gatunki Orthoptera jak  Montana montana ( K o l l . )  i Bryodema tuberculatum 
( F a b r ,) .  Stanowiska tych  gatunków  w okolicy Głogowa nigdy później nie zostały
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7 Orthoptera siedlisk kserotermicznych 27

potwierdzone. Z e l l e r  (1856) z Jerzm anowej pod Głogowem opisał świerszcza 
Gryllus łiermsdorfensis, k tó ry  okazał się identyczny z opisanym  wcześniej 
Modicogryllus frontalis (F ie b .) .

W zgórza między Głogowem, Krzepicami i Jerzm anow ą do dzisiaj pozostają 
w znacznej mierze niezagospodarowane i niezalesione, ich zbocza porasta ją  
zbiorowiska murawowe psammofilne i kserotermiczne, rzadziej zarośla z róż, 
ta rn iny  i głogu, a sporadycznie — sztucznie wprowadzone lasy sosnowe z brzozą.

Tabela I. Występowanie Orthoptera na zbadanych stanowiskach Dolnego Śląska

Lp. Nazwa gatunku
Stanowiska

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Oonocephalu8 (Xiphidion) discolor (Thunb .) +
2 Tettigonia viridissim a  L. + + + + + + + +
3 Tettigonia cantans (Fuessly) +
4 Tettigonia caudata (Ch a r p .) + + + +
5 Pholidoptera griseoaptera (D e g .) + + + + + + + +
6 Platycleis denticulata ( P a n z .) + + + + + +
7 Bicolorana bicolor ( P h i l .) + + + +
8 Boeseliana roeseli (H a g e n b .) + + + + +
9 Decticus verrucivoru8 (L.) + + +

10 Gryllus campe8tri8 L. + +
11 Nemobiu8 sylvestris (Bose.) +
12 Tetrix subulata (L.) +
13 Tetrix tenuicornis (S a h l b .) + + + + +
14 Euthystira brachyptera (Ocsk.) + +
15 Stenobothrw ( Stenobothrus)  lineatus ( P a n z . ) + +
16 Stenobothru8 ( Stenobothrus) stigmaticus (R a m b .) +
17 Omoce8tu8 haemorrhoidalis (Ch a r p .) + + + + + + +
18 Myrmeleotettix maculatus (T h u n b .) + + + + + + +
19 Chorthippus (Glyptobothrus) apricarius (L.) + +
20 Chorthippu,8 (Glyptobothrus) brunneus (T h u n b .) + + + + + + + +
21 Chorthippus (Glyptobothrus) biguttulus (L.) + + + + + +
22 Chorthippus (Glyptobothrus) mollis (C h a r p .) + + + + + +
23 Chorthippus (Chorthippus) dorsatus (Z e t t .) + + + + + +
24 Chorthippus (Chorthippus) albomarginatus (D e g .) + + + + +
25 Chorthippus (Chorthippus)  parallelus ( Z e t t . ) + + + + + +
26 Oedipoda coerulescens (L.) + + + + +

B adaniam i ortopterologicznymi objęłam tu  dwa stanowiska murawowe: Jaczów 
(3) i Smardzów (4). Ka pierwszym z nich przew ażają zbiorowiska psammofilne 
z udziałem  Centaurea scabiosa, Dianthus carthusianorum, Eryngium planum, 
Ononis spinosa, Sedum acre, Thymus pulegioides, Veronica spicata. W ierzcho
w ina wzgórza w Smardzowie obsadzona jest sosnami, jego południowe zbocze 
po rasta ją  zbiorowiska murawowe z udziałem  traw  i tak ich  roślin zielnych jak  
Calamintha acinos, Centaurea rhenana, Dianthus carthusianorum, Lotus cornicu- 
latus, Veronica spicata. JTa zboczu ty m  rośnie także przegorzan, Echinops
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28 A. Liana 8

sphaerocephalus oraz żarnowiec, Sarothamnus scoparius, oba gatunki mogą być 
tu  sztucznie wprowadzone, zastrzeżenia może budzić zwłaszcza naturalność 
stanowiska pierwszego z wymienionych. L u d w ig  (1923) przegorzana w ogóle 
z Dolnego Śląska nie podawał, w Polsce roślina ta  znana jest w ogóle z nielicz
nych stanowisk natu ra lnych . N a sąsiednich wzgórzach w okolicy Smardzowa 
w zbiorowiskach m urawowych m ożna często spotkać Asparagus officinalis, 
którego obecność w m urawach kseroterm icznych różnie jest interpretow ana 
przez botaników.

N a obu stanow iskach, a  także n a  kilku innych wzgórzach między Jaczo- 
wem i Jerzm anow ą, stwierdziłam  obecność B. bicolor. N a stanowisku w Smar- 
dzowie był to  naw et gatunek  dom inujący. Na obu stanowiskach obecne były 
także PI. denticulała, O. haemorrhoidalis oraz psam m ofilny M. maculatus. 
Nigdzie, mimo prowadzonych w tym  kierunku żm udnych poszukiwań, nie odna
lazłam  świerszcza M. frontalis.

Badania w okolicy Szprotaw y sprowokowane zostały przez wiadomość 
znalezioną w opracowaniu L u d w ig a  (1923), prawdopodobnie już nieaktualną, 
o w ystępowaniu w Lesznie Dolnym , kilka kilom etrów na południe od Szprotawy, 
ostnicy włosowatej, Stipa capillata. K rajow e stanowiska ostnicy pokryw ają 
się z reguły z bogatym i stanow iskam i zespołów m urawowych. Na obu stano
wiskach położonych na  zboczach doliny B obru: Szprotawa (5) i Leszno Dolne (6) 
nie znalazłam  ani płatów  roślinności m urawowej, ani stanowisk ostnicy. Również 
ortopterofauna na  ty ch  stanow iskach okazała się uboga, pozbawiona gatunków 
charakterystycznych dla siedlisk kseroterm icznych, naw et tych  najpospolitszych 
jak  O. TiaemorrJioidalis i Ch. apricarius.

Stanowisko w Łęknicy (7) położone jest na zachodnim  krańcu tzw. Borów 
Dolnośląskich. N a wysokiej skarpie doliny N ysy Łużyckiej rośnie tu ta j park  
o charakterze półnaturalnym , z wprowadzonymi gatunkam i drzew, m. in. 
Quercus cerris, Castanea sativa. W nętrze parku  jest mroczne, nie obserwowałam 
w jego runie kseroterm ofilnych gatunków  roślin, nieliczne natom iast takie 
gatunki obserwowałam w zbiorowisku na  zachodnim  skraju  parku . T utaj właśnie, 
na  styku  z polam i upraw nym i występował bardzo licznie świerszcz leśny N . syl- 
vestris. Nieco mniej liczne by ły  skupiska tego gatunku  na prześwietlonych m iej
scach wew nątrz parku . Od strony wschodniej do p a rku  przylegają łąki.

Ze względu na obecność wielu stanow isk roślinności kseroterm icznej na 
W zgórzach Trzebnickich, również badaniam i ortopterologicznym i objęto tu ta j 
kilka stanow isk: Mojęcice (8), S tary  Wołów (9), Gródek koło Wołowa (10), 
Stobno (11), P ierusza (12), Gródek koło S trupiny (13). Roślinność murawowa 
Wzgórz Trzebnickich opracow ana została przez G ło w a c k ie g o  (1975). Orto- 
pterofaunę tych  m uraw  charakteryzuje stosunkowo duża stałość PI. denticulata 
oraz T. caudata. A bsolutną stałość w ykazuje tu ta j  tylko O. TiaemorrJioidalis. 
G atunkam i dom inującym i na  w szystkich stanowiskach były wszędobylskie sza- 
rańczaki z grupy Ch. brunneus. Spośród gatunków  wyłącznych dla siedlisk 
kseroterm icznych łowiłam tu  tylko L. albovittata na  stanowisku w Gródku
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koło S trupiny . W  porównaniu z innym i stanowiskami na Dolnym  Śląsku, 
choćby z omówionymi już stanowiskami na Wzgórzach Dałkowskich, m uraw y 
Wzgórz Trzebnickich m ają  ortopterofaunę stosunkowo bogatą (łącznie 24 
gatunki, a  więc tyle co w siedliskach kserotermicznych prawie dziesięciokrotnie 
większego Pojezierza Mazurskiego), zwraca jednak uwagę b rak  obecnej na 
W zgórzach Dałkowskich B. bicolor. Do pozytywnych cech charakterystycznych 
ortopterofauny Wzgórz Trzebnickich zaliczyć można znaczną stałość PI. den- 
ticulata (około 70%  zbadanych stanowisk).

Tabela II. W ystępowanie Orthoptera na zbadanych stanowiskach Dolnego Śląska

Lp. N a z w a  g a t u n k u
S ta n o w is k a

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Leptopliyes albovittata ( K o l l .) + + +
2 Isophya Tcraussi B e . W a t t . +
3 Meconema thalassinum  (D e g .) + +
4 Conocephalus (X iphidion) discolor (T i i u n b .) +
5 Tettigonia viridissima  L. + + + + +
6 Tettigonia cantans ( F u e s s l y ) + + + + +
7 Tettigonia caudata (Ch a r p .) + +
8 Pholidoptera griseoaptera (D e g .) + + + + + + + + +
9 Platycleis denticulata ( P a n z .) + +

10 Metrioptera brachyptera (L.) +
11 Bicolorana bicolor ( P i i i l .) + +
12 Eoeseliana roeseli ( H a g e n b .) + + + + + + +
13 Decticus verrucivoru8 (L.) + + +
14 Gryllws campestris L. + 4-

15 Myrmecophilus acervorum (P a n z .) +
16 Tetrix subulata (L.) +
17 Tetrix tenuicornis (S a h l b .) + + + + + +
18 Tetrix undulata (Sov.) +
19 Ghrysochraon dispar (G e r m .) +
2 0 Euthystira brachyptera (O c s k .) + +
21 Stenobothrus (Stenobothrus) lineatus ( P a n z .) + + + + +
22 Stenobothrus (Stenobothrus) stigmaticus ( R a m b .) + +
2 3 Omocestus viridulus (L.) +
2 4 Omocestus haeniorrhoidalis (C i i a r p .) + + + + + + +
2 5 Gomphocerippus rufus (L.) +
2 6 Chorthippus (Glyptobothrus) apricarius (L.) + + + + +
2 7 Chorthippus (Glyptobothrus) brunneus (T i i u n b .) + + + + + + + + +
2 8 Chorthippus (Glyptobothrus) biguttulus (L.) + + + + + + + +
2 9 Chorthippus (Glyptobothrus) mollis (Ch a r p .) + + +
30 Chorthippus (Chorthippus) dorsatus (Z e t t .) + + + +
31 Chorthippus (Chorthippus) albomargiuatus (D e g .) + + +
32 Chorthippus (Chorthippus) parallelus (Z e t t .) + + + + + + +
33 Chorthippus (Chorthippus) montanus (L a t r .) +
3 4 Mecostethus grossus (L.) +
3 5 Psophus stridulus (L.) +
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W  zachodniej części Pogórza Sudeckiego zespoły murawowe rozw ijają się 
na dwóch typach  podłoża: bazaltow ym  i wapiennym . W  związku z intensywną 
eksploatacją kruszyw a na Dolnym  Śląsku zespoły te  są gwałtownie niszczone. 
N a żadnym  ze stanow isk o podłożu wyłącznie bazaltow ym  nie udało mi się 
zebrać m ateriałów  porównywalnych z zebranym i na  innych stanowiskach. S ta
nowisko na górze W ilkołak przestało istnieć w końcu la t siedemdziesiątych 
w w yniku prowadzonego w sposób niszczycielski wydobycia bazaltu , mimo iż 
oficjalnie istn iał tu  praw em  chroniony rezerw at. N a szczątkowych płatach  m u
raw y ocalałych na  północnym  zboczu łowiłam ty lko  Ch. apricarius i inne, b a r
dziej eurytopow e gatunki z rodzaju  Chorthippus F i e b .  Stanowisko na  Ostrzycy 
pod Proboszczewicami obejm uje bardzo m ałe p ła ty  m uraw y naskalnej, orto- 
p tero fauna by ła  tu  bardzo uboga.

Praw dopodobnie przestało już istnieć stanowisko roślinności kserotermo- 
filnej na  górze Połom  (14) w Górach Kaczawskich. W  okresie moich badań 
trw ała  tu  intensyw na eksploatacja wapienia. E esztk i zboczy południowych 
porośnięte były zaroślami, w których dominowały róże, tarn ina, berberys, głóg 
oraz p ła ty  m uraw y o charakterze zbiorowiska łączącego elem enty łąkowe, 
naskalne i kseroterm ofilne. Z pewnością podobny był niegdyś charakter roślin
ności na  południowych zboczach góry Miłek (15), tu  jednak trw a obecnie inwazja 
zbiorowisk leśnych. Z grupy gatunków  charakterystycznych dla siedlisk ksero- 
term icznych stw ierdziłam  tu  T. tenuicornis, St. lineatus oraz Ch. apricarius. 
N a zboczach góry Połom  dość licznie występował charakterystyczny dla łąk 
górskich (na niżu związany ze środowiskami śródleśnymi, borowymi) P. stridulus.

W zgórza Strzegom skie zbudowane są z bazaltów  tkw iących w osłonie 
granitow ej. N a w ietrzejących wychodniach bazaltów  wykształciły się zbioro
wiska o charakterze pośrednim  m iędzy m uraw am i naskalnym i a  kserotermicz- 
nym i. Zbadałam  dwa tak ie  stanow iska: Góra Krzyżowa (16) i Góra Zwycięstwa 
(17). N a obu w p łatach  m uraw  między zaroślami (róże, tarn ina, głogi) obserwo
wałam  m. in. Dianthus carthusianorum, Geranium sanguineum, Scdbiosa ochro- 
leuca, Sedum maximum, Vincetoxicum officinalis. O rtopterofauna pierwszego 
z wym ienionych stanow isk była uboga, znalazłam  jednak  na nim  gatunek 
wyłączny L. albovittata. Znacznie bogatsza była ortopterofauna stanowiska 17, 
tu  dość licznie występow ała B. bicolor.

Masyw Ślęży zbudow any jest ze skał wulkanicznych (amfibolit, gabr 
i serpentynit), k tó rych  zwietrzeliny stanow ią podłoże opanowywane we wczes
nych stadiach sukcesyjnych przez m uraw y kseroterm iczne (w Średniogórzu 
Czeskim na tego ty p u  podłożu wykształciły się jedne z najbardziej interesujących 
w Europie Środkowej m uraw y ostnicowe). Lokalne warunki klim atyczne Ślęży 
są jednak  dla organizmów term ofilnych współcześnie niekorzystne. Znacznie 
lepsze w arunki term iczne p anu ją  natom iast w dolinie między masywem Ślęży 
i m asywem  E aduni, grom adzą się tu  jednak  wody opadowe. W  rezultacie 
w om awianej dolinie pow stały środowiska, których roślinność (podobnie zresztą 
jak  fauna) jest przedziw nym  konglom eratem  elementów term ofilnych, a  nawet
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kseroterm ofilnych, z elem entami higrofilnymi. Takie stosunki obserwujem y 
na  Łąkach Sulistrowickich (18), gdzie rosną liczne gatunki storczyków, Fili- 
pendula ulmaria, Parnassia palustris, Valeriana officinalis, ale także Anthericum  
ramosum, Lilium martagon, Peucedanum cervaria, Prunella grandiflora. Było 
to  najbogatsze ze zbadanych na Dolnym Śląsku stanowisk, łowiłam na nim 
21 gatunków  Orthoptera, wśród nich kseroterm ofilną L. albovittata, górski (sub- 
alpejski?) gatunek I . kraussi, wybitnie wilgociolubny gatunek Gh. dispar, 
gatunek torfowiskowo-leśny M. brachyptera i inne. Do grupy gatunków dom i
nujących w czerwcu należały: L. albovittata, B. roeseli, M. brachyptera, O. viri- 
dulus oraz O. haemorrhoidalis.

Stanowisko w Lutom i (19) położone jest na północno-wschodnim krańcu 
Gór Sowich, na  ich pograniczu z Pogórzem Sudeckim. Z m apy zamieszczonej 
w pracy  L u d w i g a  (1923) wynika, że stanowisko to leży na południowej granicy 
środkowośląskiego ośrodka skupiającego elem enty pontyjskie. B adania na tym  
stanow isku podjęłam  sprowokowana wiadomością podaną przez M e r c k e l a  
(1941) o występowaniu w Lutom i kserotermofilnej B. bicolor. Odnalazłam  ten  
gatunek na  wzgórzach o wysokości około 450 m n.p.m ., na  zboczach porośnię
ty ch  roślinnością łąkową z udziałem  tak ich  gatunków  jak  Garlina acaulis, 
G. vulgaris, Origanum vulgare, Polygala vulgaris, Hypericum  sp., Lotus cornicu- 
latus, Sedum maximum. Łowiłam tu  17 gatunków Orthoptera. B. bicolor należała 
do gatunków  najliczniejszych, ponadto obecne były: T. tenuicornis, 8. lineatus, 
O. haemorrhoidalis i Ch. apricarius reprezentujące grupę gatunków charak tery
stycznych. Wszędzie pospolity był G. rufus.

Eównież na przedgórzu Gór Sowich, ale przy krańcu południowo-wschodnim, 
położone są Skałki Stoleckie (20), wzniesienia zbudowane z wapienia. Je s t to 
znane stanowisko kseroterm ofilnych gatunków roślin i zwierząt bezkręgowych, 
scharakteryzow ali je pod względem florystycznym  i faunistycznym  M a c k o  
i N o s k i e w ic z  (1954). Na terenie eksploatowanego do niedaw na kamieniołomu 
znajduje się jedno z nielicznych w k raju  stanowisk rozchodnika hiałego Sedum 
album, wchodzącego w skład pionierskiego zespołu roślinnego. W  bardziej za
awansowanych stadiach rozwojowych m urawy w jej skład wchodziły m.in. 
Anthyllis vulneraria, Galamintha acinos, Garlina acaulis, Dianthus carthusiano- 
rum, Echium vulgare, Hieracium pilosella, Lotus corniculatus, Silene nutans. 
W spom niani powyżej autorzy wykazali obecność na Skałach Stoleckich in tere
sującej fauny błonkówek, m .in. siedmiu gatunków zaliczanych do w ybitnie 
ciepłolubnych elementów subm edyterraneńskich, jak  np. obrostka Chalicodoma 
muraria F . F auna prostoskrzydłych okazała się jednak na om aw ianym  stano
wisku uboga i pozbawiona typow ych elementów kseroterm ofilnych poza dwoma 
najpospolitszym i gatunkam i charakterystycznym i: T. tenuicornis i O. haemor
rhoidalis. Dom inacja łąkowego szarańczaka Gh. parallelus nadaje tu te jszej orto- 
p terofaunie charakter raczej mezofilny. P rzy  okazji trzeba zwrócić uwagę na  
n ieustanne kurczenie się zespołów murawowych na Skałkach w skutek  dwóch 
odbyw ających się jednocześnie procesów: dewastacji dolnych części stoków (m.in.
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przez wypas bydła) oraz zarastanie wierzchowiny przez zespoły zaroślowe i las.
W arto  dodać, że w położonym  niedaleko od Stolca rezerwacie Muszkowicki 

Las Bukowy, obejm ującym  także środowiska ty p u  otwartego, B e d n a r z  (1971) 
odnalazł L. albovittata.

P rzy  okazji badań  prowadzonych w siedliskach kseroterm icznych zebrałam  
też m ateriały  n a  k ilku stanow iskach śródleśnych, a mianowicie: Szprotawa, 
Mieszków koło Głogowa, lasy m iędzy Rościsławicami a Jodło wicami koło Brzegu 
Dolnego. Około 70 % gatunków  łowionych na  ty ch  stanowiskach było wspólnych 
z fauną zbadanych siedlisk kseroterm icznych. R a  żadnym  ze stanowisk śród
leśnych nie łowiłam jednak  L. albovittata, B. bicolor, T. caudata, T. tenuicornis, 
a  na żadnym  ze stanow isk kseroterm icznych nie łowiłam tak ich  charaktery
stycznych dla środowisk śródleśnych gatunków  Orthoptera jak : T. bipunctata, 
Ch. pullus i Ch. vagans.

IV. CHARAKTERYSTYKA I POCHODZENIE ORTOPTEROFAUNY SIEDLISK  
KSEROTERMICZNYCH NA DOLNYM ŚLĄSKU

W spółczesny stan  siedlisk kseroterm icznych na  Dolnym  Śląsku, szybkie 
tem po ich zanikania i ubożenia, niezm iernie u trudn ia ją  porównywanie charak
terystycznej dla nich fauny i rozw ażania na tem at jej genezy. Sygnalizowałam 
już fak ty  niszczenia całych wzgórz w wyniku eksploatacji kruszywa. Stoso
wanie nowoczesnego sprzętu sprawia, że drastyczne zm iany mogą następować 
w okresie kilku zaledwie miesięcy. Zniszczeniu ulegają naw et rezerw aty przy
rody, jak  np. Góra W ilkołak koło Złotoryi, k tó ra  jeszcze w 1975 r. była wymie
n iana  jako rezerw at florystyczny praw nie chroniony ( S a r o s ie k ,  S e m b r a t ,  
W i k t o r  1975). R a inne zagrożenia narażone są stanowiska kseroterm iczne po
łożone w sąsiedztwie terenów  rolniczych, na  k tórych  prowadzi się intensywną 
gospodarkę. Spustoszenia w faunie pow odują środki ochrony roślin oraz inne 
substancje chemiczne stosowane na  pobliskich upraw ach. R ie oznacza to  oczy
wiście pełnej zagłady fauny kseroterm ofilnej, ale sta je  się ona coraz to  bardziej 
rozproszona i coraz trudn ie j odszukać stanow iska poszczególnych gatunków.

Poważne trudności nastręcza też in terp re tac ja  dawnych danych faunistycz
nych. Ze Śląska podaw ane były  jednorazow a gatunki, k tórych  nigdy później, 
mimo prowadzenia specjalnych poszukiwań, nie odnaleziono. Spośród Orthoptera 
była to  np. Montana montana ( K o l l . )  wym ieniana z  okolic Głogowa ( Z a c h e r  
1917), a poza granicam i naszego k raju , ale stosunkowo blisko omawianych 
terenów, z F ran k fu rtu  nad  O drą oraz z okolic Berlina. Mimo zwiększania się 
intensywności badań  ortopterologicznych M. montana w wieku X X  nie została 
odnaleziona ani na terenach  polskich, an i w R R D , a naw et w Czechach. Obecnie 
najbliższe stanow iska M. montana znajdu ją  się w południowych Morawach, 
południowej Słowacji oraz na  W ęgrzech. Czy można fak ty  tak ie  interpretow ać 
ty lko jako współczesnej d a ty  ubożenie fauny środkowoeuropejskiej w elem enty 
kseroterm ofilne pochodzenia stepowego ? Zjawisko tak ie  rzeczywiście następuje,
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ale w opisanym  przypadku rodzą się wątpliwości, czy M. montana istotnie była 
obecna na omawianych stanowiskach jeszcze ta k  niedawno. W  okolicach Słubic 
i Głogowa do dziś zachowały się interesujące siedliska kserotermiczne, ich po 
wierzchnia w ostatnich dziesięcioleciach uległa może naw et pewnemu zwiększe
niu. Do zubożenia miejscowej fauny mogły, oczywiście, przyczynić się pewne, 
trudno dla nas uchw ytne zmiany mikroklimatyczne. Z drugiej jednak strony 
w arto zwrócić uwagę na  fakt, że nigdy dotychczas z okolicy Głogowa i Słubic 
nie była podawana B. bicolor, licznie w ystępująca tu  w środowiskach murawo- 
wych, a jest to  gatunek zbliżony przynajm niej pokrojowo do M. montana.

Dwa inne gatunki podawane z okolic Głogowa, a ostatnio tu ta j nie odna
lezione, mianowicie Modicogryllus frontalis (F ie b .)  i Bryodema tuberculatum 
(F a b r .) ,  praw dopodobnie rzeczywiście należały do fauny Dolnego Śląska. 
Pierwszy znany jest z kilku rozproszonych stanowisk w zachodniej części W ielko
polski, ale zw arty jego zasięg obejm uje u  nas tylko W yżynę Małopolską i L u
belską. B. tuberculatum zbierana była sporadycznie na  rozproszonych stano
wiskach w całej Polsce, stosunkowo niedawno znaleziono jedno w okolicach 
W arszawy. Obecnie wydaje się być gatunkiem  wymarłym, nie tylko w Polsce, 
ale także w sąsiednich krajach  Europy Środkowej.

F ak ty  te  wymieniam przykładowo dla zasygnalizowania trudności, jakie 
przysparza interpretow anie współczesnych danych w konfrontacji z danym i 
z litera tu ry . Przykładów takich można by  przytoczyć znacznie więcej i do ty 
czących nie tylko prostoskrzydłych i nie tylko świata zwierząt. Trzeba też 
pam iętać, że niektórzy niemieccy badacze-am atorzy introdukowali na  teren  
Dolnego Śląska gatunki obce naszej florze i faunie lub przynajm niej obce regio
nalnie. Czasem były to  gatunki pochodzące z południa Europy. Późniejszym 
badaczom  przysparzało to  niemało problemów, bo niektóre gatunki dobrze się 
zaaklim atyzow ały, a wiadomości o introdukcji albo w ogóle nie były publiko
wane, albo trudne do odszukania na marginesie opracowań specjalistycznych. 
Tak było w przypadku wprowadzenia Sedum album i prób wprowadzenia 
niepylaka apollo na  kserotermiczne stanowisko w Ligocie Dolnej ( B i e l e w i c z  
1966). Uwzględniając tak ie  fak ty  wydaje się właściwszym pozostawienie poza 
rozważaniam i zoogeograficznymi gatunków  współcześnie w k ra ju  nie w ystępu
jących.

O rtopterofauna siedlisk kseroterm icznych na Dolnym Śląsku należy do 
najbardziej zróżnicowanych w kraju , zbierano w tych  siedliskach łącznie 38 
gatunków , a  więc ty le co na W yżynie Małopolskiej czy Lubelskiej, a znacznie 
więcej niż na  Pojezierzu Mazurskim. Nigdzie jednak określenie „siedliska ksero
term iczne” nie jest w tak im  stopniu jak  tu ta j określeniem zbiorczym. Obej
m uje mianowicie typowe m uraw y kserotermiczne, m uraw y psammofilne, m u
raw y naskalne, a także różne zubożałe zbiorowiska będące pozostałością daw 
nych zespołów. Około 20%  stwierdzonych gatunków Orihoptera to  elem enty 
przypadkow e, występujące w siedliskach kseroterm icznych z m ałą stałością 
i pochodzące z siedlisk sąsiednich (I. Icraussi, M. bracbyptera, T. undulata,
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0 . viridulus, Ch. dispar, M. grossus). Najbogatsze ze zbadanych stanowisk jakie 
znajduje się n a  Łąkach Sulistrowickich (21 gatunków) nie może być uważane 
za kseroterm iczne, jakkolw iek okresowo panu ją  tu ta j w arunki znoszone dobrze 
tylko przez gatunk i kseroterm ofilne. Stosunki panujące na  tym  stanowisku 
przypom inają sytuację obserwowaną na węglanowym torfowisku w Brzeźnie 
pod Chełmem Lubelskim  ( L ia n a  1978).

W  porównaniu z fauną siedlisk kseroterm icznych na W yżynie Małopolskiej, 
zwłaszcza w rejonie dolnej N idy, jak  również w porównaniu z kseroterm ofilną 
fauną W yżyny Lubelskiej, ortopterofaunę na  Dolnym  Śląsku charakteryzują 
raczej cechy negatyw ne, a  mianowicie b rak  kilku gatunków wyłącznych dla 
siedlisk kseroterm icznych: Ephippiger ephippiger ( F ie b ig ) ,  Phaneroptera falcata 
( P o d a ) ,  ModicogryTlus frontalis (F ie b .) ,  Gampsocleis glabra ( H e r b s t ) .  Tylko 
M. frontalis podaw any był z Dolnego Śląska w sposób nie w zbudzający za
strzeżeń co do wiarygodności danych ( Z e l l e r  1856). Pozostałe wymieniane były 
wyłącznie na  podstaw ie inform acji K e l c h a  (1852), k tóre prawdopodobnie odno
siły się do Śląska Czeskiego lub naw et Średniogórza Czeskiego.

Dw a gatunki wyłączne dla siedlisk kseroterm icznych, L. albovittata i 
B. bicolor, na Dolnym  Śląsku w ystępują ze stosunkowo m ałą stałością (L. albovit
tata — 15 %, B. bicolor — 30 %).

Jed y n ą  cechą pozytyw ną w yróżniającą faunę prostoskrzydłych Dolnego 
Śląska na  tle  ortopterofauny krajow ej jest obecność świerszcza Nemobius syl- 
vestris. W  Czechosłowacji gatunek  ten  wchodzi w skład grupy gatunków  charak
terystycznych d la fauny m uraw  i zarośli kseroterm icznych. Jego jedyne znane 
dotychczas stanowisko krajow e w Łęknicy nad  N ysą nie może być bez w ątpli
wości określone jako natu ra lne  w sensie pochodzenia, nie jes t też w ścisłym 
tego słowa znaczeniu siedliskiem kseroterm icznym . Odnalezienie dalszych s ta 
nowisk N . sylvestris na  Dolnym  Śląsku potwierdziłoby nasuw ające się p rzy
puszczenie o związkach ortopterofauny omawianego regionu z fauną Łu- 
życ i Średniogórza Czeskiego.

In n ą  cechą łączącą faunę siedlisk kseroterm icznych Dolnego Śląska z fauną 
podobnych siedlisk w Łużycach, Saksonii i Średniogórzu Czeskim jest znaczna 
stałość PI. denticulata. Ten petro- i psam m ofilny gatunek obecny jest w siedlis
kach kseroterm icznych niem al całej Polski, wszędzie jednak  z niewielką stałością. 
Z większą stałością, a zarazem  liczniej w ystępuje zwykle w siedliskach m uraw 
naskalnych lub w zbiorowiskach o charakterze pośrednim  (Pasmo Zelejowej 
w Górach Świętokrzyskich, północna część Ju ry  Krakowsko-W ieluńskiej). Na 
W yżynie Lubelskiej obfitującej w siedliska kseroterm iczne obecność PI. denticu
lata zanotow ano ty lko  na  Płaskow yżu Urzędowskim i na  Roztoczu. W  siedlis
kach kseroterm icznych Dolnego Śląska stwierdzono wyjątkowo dużą, jak  na 
w arunki krajowe, stałość omawianego gatunku  — około 40 %. Dość duża była 
ona również w rejonie dolnej Odry — około 25 % (na W yżynie Lubelskiej 
ty lko 7 %).

B adania nad  siedliskami kseroterm icznym i Dolnego Śląska były ostatnim
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etapem  całego cyklu prac poświęconych kserotermofilnej faunie prostoskrzyd- 
łych w Polsce. Jednym  z głównych celów prac było znalezienie odpowiedzi na 
pytanie jaka  była geneza tej fauny. O statni etap  przyniósł potwierdzenie tezy  
postawionej w kilku wcześniejszych pracach, że główną drogą m igracji w p rzy
padku  Orthoptera był szlak południowo-wschodni. Rola Bram y Morawskiej w tym  
względzie była niewielka, mogły n ią przybyć gatunki kserotermofilne w ykorzy
stujące w wędrówkach doliny rzeczne i transport wodny, jak  np. L. albovittata, 
lub gatunki zdolne do odbywania wędrówek grzbietam i średniej wysokości gór, 
a  do tak ich  należy u  nas B. bicolor. Można więc przyjąć, że wędrówki szlakiem 
m orawskim  mogły przyczynić się do zasiedlenia przez oba wymienione gatunki 
siedlisk kseroterm icznych Dolnego Śląska.

Istn ia ła  prawdopodobnie inna jeszcze droga, k tó ra  dotychczas prawie zu
pełnie nie była brana pod uwagę przez botaników i faunistów , jedynie chyba 
L u d w ig  (1923) uwzględniał możliwość jej wykorzystywania w wędrówkach

'ÓW WLKR

‘BERI

Mapa 3. Rozmieszczenie stanowisk wybranych gatunków Orthoptera na tle rozmieszczenia 
roślinności kserotermofilnej według L u d w i g a  (1923): a — stanowiska ostnicy Stipa capillata, 
b — stanowiska Bicolorana bicolor, c — stanowisko świerszcza Nemobius sylvestris, d — sku

piska roślinności kserotermofilnej według L u d w i g a  (1923).

roślinności „pontyjskiej”. Sygnalizowałam już podobieństwa między fauną 
siedlisk kseroterm icznych na  Dolnym Śląsku a fauną zamieszkującą m urawy 
w Średniogórzu Czeskim. Jeszcze więcej cech wspólnych odnajdujem y w orto- 
pterofaunie Średniogórza z jednej strony, Łużyc i Saksonii z drugiej (Schie- 
m enz 1969). Są to  regiony położone w obniżeniu między Sudetam i i Rudaw am i 
i one prawdopodobnie stanowiły ważne przedłużenie szlaku pannońskiego, 
k tórym  fauna stepowa i zaroślowa wędrowała ku  północy i zachodowi. N a rolę
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tego szlaku w genezie naszej kseroterm ofilnej roślinności wskazuje m.in. roz
mieszczenie stanow isk ostnic w zachodnich regionach Polski (mapa 3). Średnio - 
górze Czeskie stanowi współcześnie w Europie Środkowej jeden z najbogatszych 
ośrodków występowania ostnic, rośnie tu  na stanowiskach kseroterm icznych 
pięć gatunków  z rodzaju  Stipa. W  rejonie dolnej Odry rodzaj Stipa  reprezen
tow any jest przez dwa gatunk i: S. capillata i 8. joannis. Z pewnością nie przy
były  one tu ta j szlakiem południowo-wschodnim wiodącym z ostoi podolskiej 
przez W yżynę Małopolską, zbyt duża jest bowiem luka między stanowiskami 
nad  dolną N idą i na  W yżynie Sandomierskiej, a stanowiskami nadodrzańskim i. 
N atom iast wędrówka ty ch  gatunków  wzdłuż szlaku łużyckiego wydaje się bardzo 
praw dopodobna. Tym  szlakiem do zachodnich regionów Polski do tarł praw do
podobnie także 8. nigromaculatus, k tó ry  mimo swojego stepowego pochodzenia 
n a  Dolnym  Śląsku związany jes t z zastępczym i śródleśnymi stanowiskami, a  
na  żadnym  ze zbadanych stanow isk kseroterm icznych nie został odnaleziony.

Podobna mogła być również droga m igracji L. albovittata i B. bicólor, ale 
rozmieszczenie stanow isk tych  gatunków  nie wyklucza ich równoległego przy
bycia zarówno z południowego wschodu przez W yżynę Małopolską, jak  i z po
łudnia przez Bram ę M orawską (m apa 3). N atom iast dla świerszcza N . sylvestris 
jedyną praw dopodobną drogą m igracji jest szlak czesko-łużycki.
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PE3fOME

arJiaBHe: MccjienoBaiiHa no npaMoxpbiJibiM (Orthoptera) KcepoTepMHbix 6noTonoB 
H hxchch Cnjie3HH]

3aKJiioHHTejibHbiH 3Tan HccjienoBaHHił no npaMoxpbuibiM KcepoTepMHbix 6 h o to  
noB Gbiji nocBAinen <J>ayne HnacHeił CHJie3HH. Pa3Hoo6pa3ne ycnoBHH cpenbi, rocnon  
CTByiomnx b 6noTonax, o6o3HanaeMbix xax KcepoTepMHbie, Heo6binaHHO Bemuco b Hh>k 
Hen ChJie3HH. /3,H(J)cj)epeHnMpoBaHa Tax)xe 3HaHHTejibHO Hacejimoman Hx (jiayna npiiMO- 
KpbiJibix. OnHaxo, ToubKo jiHiiib flBa BHfla — Leptophyes albovittata n Bicolorana bicolor 
HB-wnoTCH npencTaBHTenaMH rpynnbi bhaob, Hacejnnomux HcxniOHHTejibHO xcepoTepM- 
Hbie 6noTonbi IIojibinH. 0 6 a  Bnna BCTpenaioTCH b Hmxchch Cnjie3nn c He3HaunTejibHbiM 
nocToaHCTBOM. fljia  opTonTepo<|)ayHbi HnacHen Cłuie3Hn oTMenaeTcsi pan oTpnpaTejib- 
Hbix oco6eHHOCTen no cpaBHeHHio c Taxon xce (jjayHon M ajionojibcxon n JIk>6jihhcxoh 
B03BbmieHH0CTH, xax OTcyTCTBne Ephippiger ephippiger, Phaneroptera falcata, Gampso- 
cleis glabra, Modicogryllus frontalis. IIojioxHTejrbHOH oco6eHHOCTbK> b  opTonTepo<J)ayHe 
HnxcHeS Chjic3Iiii Ha <j)OHe OTHecTBeHHoii 4>ayHbi bbjihctch npncy-rcTBne CBepma Nemo- 
bius sylvestris. HaxoacfleHHe 3Toro BHfla MoaceT CBHneTeubCTBOBaTb o  poacTBe (jiayubi 
HH/KHeił CHJie3HH c <})ayHOH Jlyxcnif h Hemcxoro CpeflHeropba. Hhbim npn3HaxoM, 
CBHfleTejibCTByiomum o pocncrae 4>ayH xcepoTepMHbix 6HOTonoB nepeHHCjiemibix pe- 
moHOB HBjiaeTCH innpoxoe pacnpocTpaHeHHe neTpo- h ncaMMO<|>HJibHoro Bwpa Pla- 
tycleis denticulata, xoTopbiS b npyrnx penioHax IlojibiHH He npnyponeH x xcepoTepMHbiM 
6noTonaM.

HccJieflOBaHHa, npoBeneHHbie b Hhhchch CMJie3HH, noflTBcpxcflaioT Te3nc o Benymeii 
pojin loro-BOCTOHHoro MHrpaipioHHoro nyra, npoxonamero nepe3 JlroGjiHHCxyio bo3- 
BbmieHHOCTb H Majionojibcxyio B03BbimeHH0CTb, b h ctoph h  (J>opMHpoBaHHJi (jiayHbi 
xcepoTepMHbix Shotohob nojibmH. B hctophh  opTomepofjtayubi xcepoTepMHbix 6ho- 
TonoB HaacHeń Chjic3Hh 6om ,uiyio pojn, cbirpan, oflHaxo, eme o^hh nyn>, He oTMeneH- 
HbTH no chx nop hh 6oTaHHxaMH, hh 30ojioraMH, a hmchho jijokhiixhh. Oh Ben H3 Memcxo- 
r o  C peflH eropba nepe3 noHHMceHHe Mexcny CyneTaMH h PynaBaMH. B h ctoph h  (jjayHbi 
Hhhchch Cnjie3HH 6ojim iyio  pojib hcm b 3acejieHHH npym x pernoHOB IIojibmH motjih  
cb irpaT b  M opaB C xne BopoTa. http://rcin.org.pl
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RESUME

[T itre: Les etudes sur les Orthopt&res (Orthoptera) des hab ita ts xerotherm iques 
en Basse-Silesie]

L ’etape derni&re d( s etudes sur les Orthoptferes des hab ita ts xerotherm iques 
en Pologne est consacrśe au faune de la Basse-Silesie. La differentiation des 
conditions abiotiques dans ces hab ita ts  est tres grande en Basse-Silesie, aussi 
grande est la hśtórogśnśitś de leur faune. Mais il n ’y a que deux especes, a savoir 
Leptophyes albovittata e t Bicolorana bicolor, qui reprśsen ten t le groupe des 
espóces exclusives pour les h ab ita ts  xerotherm iques en Pologne. Ces deux 
especes paraissent en Basse-Silesie avec une Constance limitee. La faune des 
Orthopt&rs de Basse-Silćsie, en comparaison avec l ’orthopterofaune des hab ita ts 
xerotherm iques du P la teau  de Małopolska et du P lateau  de Lublin, dem ontre 
les caracteres negatifs comme l’absence de Phaneroptera falcata, Ephippiger 
ephippiger, Gampsocleis glabra, Modicogryllus frontalis. Un caractere pesitif, 
d istingant en general — au fond d ’orthopterofaune de Pologne — l ’orthoptero
faune de la Basse-Silesie, est la presence du grillon Eemobius sylvestris. Oe 
caractere peu t indiquer la  paren te  de la faune de Basse-Silesie avec la faune 
de Lusace et avec la faune de Monts-Moyens de Boheme (Ccske Stredohori). 
L ’au tre  caractere tem oignant en favem' de parente  de la faune des hab ita ts 
xerotherm iques des rayons nommes ci-dessus est une frequence assez im portante 
de Platycleis denticulata, une espece petro- e t psamm ophile, laquelle dans les 
h ab ita ts  xerotherm iques des au tres regions de Pologne est trós rare.

Les etudes effectues en Basse-Silesie confirm ent une hypotheso d ’un role 
principal de la ro u te  sud-est, h travers le P la teau  de Lublin e t le P lateau  de 
M ałopolska, dans l ’histoire de la faune des hab ita ts  xerotherm iques en Pologne. 
C ependant dans l ’histoire de cette  faune en Basse-Silesie il y ava.it probablcm ent 
encore l’au tre  rou te  qui — ju sq u ’a  present — n ’e ta it pas citee, ni par les bota- 
nistes ni pa r les faunistes, a  savoir la rou te  de Lusace. Elle conduisait de Monts- 
Moyens de Boheme & travers  un abaissem ent parm i les Sudfetes e t les Budohofi 
(Monts Metalliferes). D ans l ’histoire de la faune de Basse-Silesie la P orte  Morave 
jouait probablem ent un róle plus grand que dans les autres regions de Pologne.
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